

No. of Printed Pages : 8

IBO-01

POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE (PGDIBO/M. COM.)

Term-End Examination

June, 2020

IBO-01 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer both the Parts.

Part—A

1. Comment on any *four* of the following : 5 each
 - (a) Managers need to understand the critical functions that a democratic government performs in the economy.

P. T. O.

- (b) Differences in environmental factors make domestic business different from the international firms.
- (c) Cross border mergers and acquisitions have accelerated the pace of globalisation.
- (d) Balance of payments deficits and surpluses can influence the trade policy and the value of currencies.
- (e) Electronic Commerce offers an excellent scope for domestic products to gain international visibility through the internet.
- (f) World trade in the post-war decades has grown faster than the growth of world output.

Part—B

Note : Answer any *four* of the following questions.

2. Critically examine the Heckscher-Ohlin-Samuelson theory of international trade. 20

3. What are the ethical issues in International Business ? Do you think that a well written code of ethics is essential for every company ? Explain with examples. 15, 5
4. Neo-classical theory focuses on the factor abundance, which determines the pattern of trade. Discuss. 20
5. Discuss the genesis of International Monetary Fund. What are its broad objectives ? Has it succeeded in attaining them ? Discuss. 8, 6, 6
6. Distinguish between any *two* of the following : 10 each
- (a) Absolute and Comparative advantage
 - (b) Tariff and Non-tariff barriers
 - (c) Trade Creation and Trade Diversion
 - (d) Ad valorem and Specific duty

7. Explain the major problems faced by developing countries in promoting their exports. Suggest your solutions to those problems. 15, 5

8. Write short notes on any *two* of the following :

10 each

- (a) International Development Association
- (b) Transfer Pricing
- (c) Key issues in settlement of trade disputes
- (d) Intellectual Property Rights

IBO-01

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
(पी. जी.डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2020

आई.बी.ओ.-01 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : खण्ड 'अ' तथा 'ब' दोनों कीजिए।

खण्ड—अ

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए :

प्रत्येक 5

(क) प्रबन्धकों को उन महत्वपूर्ण कार्यों को समझने की आवश्यकता है जो किसी अर्थव्यवस्था में एक लोकतांत्रिक सरकार करती है।

- (ख) परिवेशीय कारकों में अन्तर घरेलू व्यवसाय को अन्तर्राष्ट्रीय फर्मों से भिन्न बनाता है।
- (ग) सीमा पर विलय और अधिग्रहण ने वैश्वीकरण की गति को बढ़ाया है।
- (घ) भुगतान शेष का घाटा और अधिशेष व्यापार नीति और मुद्राओं के मूल्य को प्रभावित कर सकते हैं।
- (ङ) इलेक्ट्रॉनिक कॉमर्स इंटरनेट के माध्यम से अन्तर्राष्ट्रीय दृश्यता हासिल करने के लिए घरेलू उत्पादों को एक उत्कृष्ट अवसर प्रदान करता है।
- (च) युद्ध दशकों के बाद विश्व व्यापार, विश्व उत्पादन में वृद्धि के मुकाबले अधिक तेजी से बढ़ा है।

खण्ड-ब

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के हैक्शर-ओहलिन सैमुएल्सन सिद्धान्त की समालोचना कीजिए।

3. अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में नैतिक मुद्दे क्या हैं ? क्या आपके विचार में प्रत्येक कम्पनी के लिए एक भली प्रकार से लिखित कोड आवश्यक है ? उदाहरण सहित समझाइए।

15, 5

4. नव-परम्परावादी सिद्धान्त कारक बहुलता पर आधारित है जो व्यापार के पैटर्न को निर्धारित करता है। व्याख्या कीजिए।

20

5. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की उत्पत्ति की व्याख्या कीजिए। इसके व्यापक उद्देश्य क्या हैं ? क्या उन उद्देश्यों को पूरा करने में ये सफल रहे हैं ? व्याख्या कीजिए।

8, 6, 6

6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर स्पष्ट कीजिए :

प्रत्येक 10

(क) निरपेक्ष लाभ और तुलनात्मक लाभ

(ख) प्रशुल्क और प्रशुल्कविहीन बाधाएँ/अवरोधक

(ग) व्यापार निर्माण और व्यापार विपथन

(घ) मूल्यानुसार और विशिष्ट शुल्क

7. विकासशील देशों द्वारा अपने निर्यात संवर्धन के लिए किन मुख्य चुनौतियों का सामना करना पड़ता है ? व्याख्या कीजिए। उन चुनौतियों के लिए अपने समाधान सुझाइये। 15, 5
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (क) अन्तर्राष्ट्रीय विकास संघ
- (ख) हस्तांतरण मूल्य
- (ग) व्यापार विवाद के निषटारे (निपटान) के प्रमुख मुद्दे
- (घ) बौद्धिक सम्पदा अधिकार